
Отражение сумм дебетового сальдо 

по каtФй строке бухгалтерского баланса филиал
а в 

промежуточной бухгалтерской отчетности 11е
обходимо 

отражать суммы дебетового сальдо: по счету 79 «Внуrри­

хозяйственные расчеты» или по счету 94 «Недостачи и по­

тери от порчи ценностей»? 

Инструкцией по применению 

Типового плана счетов бухгалтер­

ского учета, утв. постановлением 

Минфина от 30.05.2003 № 89 (да­

лее - Инструкция № 89), преду­

смотрено, что на счете 79 обоб­

щается информация о всех видах 

расчетов с филиалами, предста­

вительствами, отделениями и 

другими обособленными подраз­

делениями организации, выде­

ленными на отдельные балансы, 

в том числе территориально рас­

положенными вне места нахож­

дения организации, включаемые в 

общий баланс объединения, пред­

приятия и организации (внутр-

ибалансовые расчеты), в част -

ности, расчетов по выделенному 

имуществу, по взаимному отпуску 

материальных ценностей, по реа­

лизации товаров, продукции, ра­

бо~ услуг, по передаче расходов 

по общеуправленческой деятель­

ности, по оплате труда работников 

подразделений и т. п. 

На счете 94 отражается дви­

жение сумм по недостачам, хи­

щениям и потерям от порчи ма­

териальных и иных ценностей, 

включая денежные средства, вы­

явленным в процессе их заготов­

ления, хранения и реализации, 

независимо от того, подлежат ли 

они отнесению на счета затрат на 

производство (расходов на реа­

лизацию) или виновных лиц. 

Согласно п. 55 Инструкции о 

порядке составления и представ­

ления бухгалтерской отчетности, 

утвержденной постановлением 

Минфина от 14.02.2008 № 19 (с 

изменениями и дополнениями), 

суммы, не нашедшие отражения 

по другим статьям раздела 11 бух­

галтерского баланса, в том числе 

дебетовое сальдо по счету 79 и 

суммы выявленных в ходе инвен­

таризации недостач, учитывае­

мых по счету 94, приводятся по 

статье «Прочие оборотные акти­

вы» (строка 280) бухгалтерского 

баланса. 

Таким образом, указанные в 

вопросе суммы необходимо от­

ражать по статье «Прочие обо­

ротные активы» (строка 280) бух­

галтерского баланса. 

Курсовые разницы при переоценке 

Коммерческая организация имееТ'· ЦeileJJЫe :Д&н~· 
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Подпунктом 1.2.3 Декрета 
Президента РБ от 30.06.2000 
№ 15 (с изменениями и до­

полнениями, далее - Декрет 

№ 15) предусмотрено, что 

возникающие при переоцен­

ке имущества и обязательств 

в иностранной валюте раз­

ницы относятся коммерче­

скими организациями по 

средствам целевого финан­

сирования, полученным в 

иностранной валюте, - на 

увеличение или уменьшение 

средств целевого финанси­

рования. 

Согласно п. 7 Инструкции 

по бухгалтерскому учету ак­

тивов и обязательств орга­

низации, стоимость которых 

выражена в иностранной 

валюте, утв. постановлени­

ем Минфина от 27.12.2007 
№ 199 (с изменениями и до­

полнениями), курсовые раз­

ницы, возникающие при про­

ведении переоценки активов 

и обязательств, стоимость 
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которых выражена в ино­

странной валюте, в бухгал­

терском учете отражаются 

по дебету (кредиту) счета 86 

«Целевое финансирование» в 

корреспонденции с кредитом 

(дебетом) счетов учета де­

нежных средств и расчетов, 

на которых учитывается де­

биторская и кредиторская за­

долженность, - по средствам 

целевого финансирования, 

полученным в иностранной 

валюте, при переоценке их 

остатков на валютных сче­

тах в банках, в кассах орга­

низации, в пути, а также при 

переоценке дебиторской или 

кредиторской задолженно­

сти, возникшей при осущест­

влении расчетов этими сред­

ствами. 

Таким образом, переоцен­

ку денежных средств в ино­

странной валюте, имеющихся 

на валютном счете органи­

зации в банке, полученных в 

качестве средств целевого 
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